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ایجاد تعاونی های 
تأمین نیاز مشاغل 
خانگی دراستان ها

رئیس کمیسیون زنان اتاق تعاون 
ایران با اشاره به امضای تفاهمنامه 
با معاونت تعاون وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی گفت: تعاونی های 
تــأمــیــن نــیــاز مــشــاغــل خــانــگــی در 
استان ها به زودی ایجاد می شود که 
می توانند اشتغال زایی خوبی داشته 

باشند.
خاطره استادرضایی، در گفت  وگو با 
خبرگزاری تسنیم، با اشاره به ظهور 
مشاغل نوین در آیــنــده و حرکت 
تعاونی ها به این سمت گفت: در این 
راستا، تعاونی های سکو و پلتفرم ها به 
طور شاخص دیده شده است، زیرا 
اکوسیستم فروش از قالب فیزیکی 
در سراسر دنیا در حال تغییر است و 
طبق گزارش ها بسیاری از مشاغل از 
بین خواهد رفت و ترکیب کار عوض 
خواهد شد، بنابراین ما هم باید در 
سرفصل ها به طور ویژه این موضوع 
را مدنظر قــرار بدهیم و در همین 
راستا تعاونی ها را تشویق کرده ایم که 
گرایش های جدیدتری را فعال کنند.
ــاره تحقق سهم  استاد رضایی، درب
25درصــدی بخش تعاون گفت: در 
حال حاضر سه اتاق تجاری شامل 
ــاق تعاون و اتاق  ــاق بــازرگــانــی، ات ات
اصناف داریم که وظیفه تسهیل گری 
غیرحاکمیتی را بر عهده دارنــد. در 
ــاق اصناف  ــاق بازرگانی و ات ــورد ات م
قــانــون نظام صنفی بــر آنها حاکم 
است، در حالی که اتاق تعاون تابع 
قانون تعاون و وزارت تعاون وزارت 
متبوع آن است؛ بنابراین اتاق تعاون 
باید تعامل بیشتری با آنها داشته 
باشد و تعاونی های تولیدی، توزیعی و 
خدماتی که در سطح کشور فعالیت 
می کنند باید این وظیفه را برعهده 
بگیرند تا تعلل موجود را جبران کنند 
و افزایش سهم مشارکت در برخی از 

سرفصل ها به بالای 50درصد برسد.
استادرضایی، درباره سهم تعاون در 
مشاغل خانگی گفت: سیاست های 
مشاغل خانگی در دولت های قبلی 
تفاوت هایی با این دولت داشت. در 
دولت سیزدهم تشکیل تعاونی های 
پشتیبان مشاغل خانگی عملیاتی 
ــد. در دوره هــــای قبل پیگیری  ش
زیــادی می کردیم  و بیان می کردیم 
که تعاونی های پشتیبان می توانند 
ــت و  ــری ــدی مــشــاغــل خــانــگــی را م
پشتیبانی کنند و اشتغال خوبی هم 
ایجاد کنند، امــا صــدای ما شنیده 
تعاونی  حاضر  ــال  ح در  نمی شد. 
ــم که حــدود 250  پشتیبانی را داری
نفر تحت نظارت آن در منازل خود 

مشغول فعالیت هستند.
وی با اشــاره به تفاهمنامه مشاغل 
خانگی و تعاونی های پشتیبان گفت: 
مشاغل  نیاز  تأمین  تعاونی های 
خانگی در استان ها بــزودی ایجاد 
می شود و حدود 15رسته را در قالب 
تعاونی مشاغل خانگی در وزارت 
تعاون، کار و رفــاه اجتماعی کمک 

می کنند.
استادرضایی گفت: در صورتی  که 
پشتیبان  نیاز  تأمین  تعاونی های 
مشاغل خانگی به حد نصاب برسد، 
اتــحــادیــه تــعــاونــی هــای تأمین نیاز 
پشتیبان مشاغل خانگی می تواند 

شکل بگیرد.
رئیس کمیسیون زنان اتاق تعاون 
ایران اظهار داشت: با توجه به جامعه 
هدف و منابع و نیروی انسانی تحت 
پوشش یک تعاونی و یک اتحادیه این 
امکان برای تجمیع و اطلاع رسانی، 
آموزش، به خط کردن نیروی انسانی 

در فضای تعاون بسیار مؤثر است.

اخبار

دولت سیزدهم برای بهبود بازار کار یا به 
عبارت ساده تر به کارگیری نیروی انسانی 
کشور با توجه به کــار شایسته عــلاوه بر 
اقداماتی که در داخل کشور برای بهبود 
ــد، در  ــی ده فــضــای کــســب وکــار انــجــام م
بیرون از مرزها نیز دیپلماسی کار را در 
زیرمجموعه دیپلماسی سیاسی در نظر 
در  را  مسأله  ــن  ای نشانی  اســـت.  گرفته 
همین چند روز اخیر می توان مشاهده 
کرد، آنجا که تبادل نیروی کار را با کشور 
حاشیه نشین قطر با امضای تفاهمنامه ای 
با وزارت کار این کشور در دستور کار خود 
قرار داده است. حالا هم دیروز وزیر کار 
لبنان به ایــران آمد و خواستار مشارکت 
ــازار کار  ــران در توسعه اقــتــصــادی و بـ ایـ
کشورش شد. موضوعی که نشان می دهد 
دولت سیزدهم گام دوم خود را در حوزه 
بهبود بازار کشور در دیپلماسی کار اجرایی 

کرده است.
روز گذشته، وزرای کار دو کشور ایــران و 
لبنان روبه روی هم قرار گرفتند و درباره 
اینکه چگونه می توان در دیپلماسی کار 
تــبــادل نظر  بــه  بــه همدیگر کمک کنند 
پرداختند، آنچه در این گفت وگو مشخص 

در ایــن وزارتخانه رقــم مــی خــورد و ما در 
بخش های مختلف صنعت، بهداشت و 
بیمه خدمات ارائــه می کنیم؛ همچنین 
در حوزه های آموزش های فنی و حرفه ای 
اجتماعی  آســیــب هــای  از  پیشگیری  و 

همکاران فعالیت دارند.
وی خاطرنشان کرد: ارتباط با کشورهای 
همسایه و دوســت فراهم شــده اســت و 
حوزه های  در  را  تجربه ها  انتقال  بستر 
آموزشی و صادرات محصولات شرکت های 
زیرمجموعه این وزارتخانه فراهم خواهیم 
ــادرات به رشد اقتصادی  کــرد، توسعه ص

منجر خواهد شد.
مرتصوی تأکید کرد: معاونت های مختلف 
اقتصادی و اشتغال، تفاهمنامه همکاری 
با وزارت کار لبنان تهیه کردند تا با اجرای 
همکاری های  شاهد  تفاهمنامه ها،  این 

گسترده بین دو کشور باشیم.
ــی و  ــوزشـ ــه خـــدمـــات آمـ ــع ــوس وی بـــه ت
مهارت افزایی در تربیت نیروی متخصص 
ــرد و گفت:  ــاره ک بــا همکاری لبنان اشـ
پیش نویس همکاری ها آماده شده است 
با پیگیری های کارشناسی  که امیدوارم 

تفاهمنامه ها اجرایی شود.
وزیــر تعاون، کــار و رفــاه اجتماعی ایــران 
تفاهمنامه ها  ایــن  امضای  ــرد:  ک عنوان 
فصل جدیدی در ارائه تجربه ها در حوزه 
دو  بین  متخصص  نــیــروی  و  کارآفرینی 
کشور است. به طور قطع، این همکاری ها 

دستاوردهای مختلفی دارد.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، از انتقال 
سرمایه گذاری  فرصت های  و  تجربیات 
و ارائه آموزش های فنی و حرفه ای اعلام 

آمادگی کرد.
همچنین در این مراسم، مرتضوی از وزیر 
کار لبنان درخواست کرد از شرکت های 

تابعه زیر نظر این وزارتخانه بازدید کنند.

تأکید بر مشارکت ایران در توسعه 
اقتصادی لبنان

وزیـــر کـــار لــبــنــان نــیــز در آیــیــن امــضــای 
تفاهمنامه بــا وزیـــر کـــار، تــعــاون و رفــاه 
اجتماعی اعلام کرد: کشور ایران به خاطر 
هزینه هایی  ملت ها،  کنار  در  ایستادن 
پرداخت کرده و مورد تحریم ها و محاصره 

ظالمانه قرار گرفته است.
ــران  »مــصــطــفــی بـــیـــرم«، ادامــــه داد: ایـ
تحریم ها را به فرصت تبدیل کرده است 
که باید از این تجربیات در کشور لبنان 

بهره ببریم.
بیرم با اشاره به اینکه لبنان توانسته است 
سرزمین های خود را از دست اسرائیل آزاد 
کند، گفت: ادعای شکست ناپذیری آنها 
را از بین برده ایم و در صدد هستیم دولت 
هیچ  دهــیــم.  تشکیل  لبنان  در  مقتدر 
گزینه   ای نمی تواند جایگزین این دولت 

باشد ما باید از فرزندانمان دفاع کنیم.
ــه خــاطــر وجـــود مشکلات  وی گــفــت: ب
شده  ظالمانه  محاصره  لبنان  داخــلــی، 
اســت کــه ایــن امــر در جنبه اقتصادی و 
اجتماعی تأثیر گذاشته است؛ با وجود این 
با سفر به ایران به دنبال توسعه همکاری ها 
و روابط بین دو کشور هستیم تا برنامه ها را 

به مرحله اجرا برسانیم.

بازار کار

به نظر می رسد با رشد 
صادرات ایران به لبنان و 

سرمایه گذاری در حوزه های 
مختلف اقتصادی این 

کشور از سوی ایران، بازار 
کار این کشور توسط ایران 

بهبود پیدا کند که نتیجه 
آن دو سر برد خواهد بود

 درهای لبنان به روی
نیروی کار ایران باز می شود

به نظر می رسد بازار کار و دیگر بازارهای اقتصادی لبنان با مشارکت ایران رونق 
گیرد و هر دو کشور از این موضوع سودآوری زیادی را داشته باشند

بود، همتای لبنانی وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی ایران بسیار راغب بود که ایران 
در حــوزه آمــوزش نیروی متخصص کار و 
همچنین مهارت افزایی و سرمایه گذاری 
در حوزه های مختلف اشتغال و اقتصاد در 

این کشور مشارکت داشته باشد.
ــادرات ایــران  بــه نظر مــی رســد بــا رشــد صـ
به لبنان و سرمایه گذاری در حوزه های 
مختلف اقتصادی این کشور از سوی ایران، 
بازار کار این کشور توسط ایران بهبود پیدا 

کند که نتیجه آن دو سر برد خواهد بود.
لبنان کشوری با ظرفیت اقتصادی بسیار 
بالایی است که در صورت استفاده بهینه 
ــران می تواند عروس  از ایــن موضوع، ای
مدیترانه را برای اهداف اقتصادی خود در 

اختیار بگیرد.
ــاس اســت کــه روز گذشته  بــر هیمن اس
ــر تــعــاون، کار  سیدصورلت مرتضوی وزی
بــا همتای  ــاه اجتماعی در دیـــدار  رفـ و 
لبنانی خود گفت که همکاران ما و شما 
که  کــرده انــد  تهیه  همکاری  تفاهمنامه 
همکاری های  منشأ  تا  شد  خواهد  امضا 
گسترده باشد. ما آمادگی داریم تجربیات 
را برای لبنان ارائه کنیم و در همین راستا 
از  می توانیم  باشیم  داشته  فرصت  اگــر 
بخش های مختلف و صنایع زیرمجموعه 

این وزارتخانه بازدید داشته باشیم.

حالا با همکاری ایران در بازار کار و دیگر 
بخش های اقتصادی کشور لبنان، شاهد 
باز شدن درهای نگین خاورمیانه به روی 

بازار کار ایران خواهیم شد.

سرمایه گذاری اقتصادی و انتقال 
آموزش های فنی و حرفه ای برای 

نیروی کار
ح  جزئیات بیشتر این موضوع بدین شر
اســت: وزیــر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی 
ایران با وزیر کار لبنان تفاهمنامه همکاری 
امضا کردند. بر اساس مفاد این تفاهمنامه 
اقتصادی،  سرمایه گذاری  تا  شد  مقرر 
ــادرات، تبادل تجربه ها در حوزه های  ص
صنعتی و تولیدی و انتقال آموزش های 

فنی و حرفه ای برای نیروهای کار فراهم 
شود.

»ســیــدصــولــت مــرتــضــوی« روز یکشنبه 
ــه با  ــام ــن ــم ــاه ــف ــه امـــضـــای ت ــس ــل در ج
»مصطفی بیرم« وزیر کار لبنان، بر لزوم 
همکاری های بین ایران و لبنان تأکید کرد 
و اظهار داشت: ایران با کشورهای اسلامی 
بخصوص لبنان رابطه وسیعی دارد که باید 

از ظرفیت های هر دو کشور بهره برد.
مرتضوی با بیان اینکه وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی در حوزه های اقتصادی و 
اجتماعی فعالیت دارد، گفت: مجموعه 
صندوق های بازنشستگی کشوری و تأمین 
اجتماعی زیر نظر این وزارتخانه فعالیت 
کشور  اقتصاد  اعــظــم  بخش  می کنند. 

عکس: مرکز روابط عمومی و امور بین الملل

رونق بازار کار ایران با سرمایه گذاری در لبنان
کشور لبنان در غرب قاره آسیا واقع شده است و با دریای مدیترانه، سوریه و فلسطین مرز مشترک دارد. لبنان را عروس خاورمیانه 

می نامند و پایتخت آن یعنی بیروت از لحاظ کیفیت زندگی از برترین شهرهای جهان محسوب می شود. بیروت را پاریس خاورمیانه 
نیز می گویند و شهری است که توانسته در میان شهرهای آسیایی خود را به خوبی مطرح کند. سطح زندگی در بیروت و لبنان بالاست 

و مردمانی شیک پوش و با سبک زندگی مجلل دارد. در طی سالاهای اخیر، به دلایل نبود یک نظام سیاسی منسجم، اقتصاد لبنان با 
بحران مواجه شده است، به طوری که در حال حاضر این کشور دارای تورم بالایی است. اما با این حال به دلیل موقعیت استراتژیک 

این کشور، به دلیل آنکه در کرانه مدیترانه قرار گرفته و به سه قاره نیز دسترسی دارد، این کشور استعداد شکوفایی دوباره را دارد. یکی 
از منابع درآمد و رشد اقتصاد این کشور گردشگری است. بسیاری از گردشگران به منظور سرمایه گذاری وارد این کشور می شوند. 

بزرگترین صنعت و منبع درآمد لبنان جواهر سازی است. صنایع غذایی)آجیل و خشکبار(، مد و پتروشیمی از صنایعی هستند که برای 
لبنان درآمدزایی می کنند. لبنان در بخش کشاورزی نیز سرآمد است. از محصولات کشاورزی و تولیدی لبنان می توان به بادام، سیب، 
آووکادو، موز و انگور اشاره کرد که با صادرات آنها بخش اعظمی از بودجه کشور تأمین می شود. بنابراین ایران می تواند با سرمایه گذاری 

در بخش های گفته شده، سودآوری بسیاری نصیب کشور کند. تفاهمنامه دیروز بین وزرای کار دو کشور در همین راستا بود.

ـــرش بـ

یک کارشناس اقتصادی گفت: بــرای رفــع مشکلات 
درآمدی صندوق های بازنشستگی، ضرورت دارد سن 
بازنشستگی به تناسب سن امید به زندگی در کشور 

افزایش یابد.
حمیدرضا جیهانی در گفت وگو با خبرگزاری فارس، 
در مورد راه حل بحران صندوق های بازنشستگی اظهار 
داشت: با توجه به اینکه سن بازنشستگی براساس امید 
به زندگی تعریف می شود و قانون بازنشستگی مربوط به 
حدود 90 سال قبل است که در آن زمان امید به زندگی 
در جامعه حدود 50 سال بود، براساس آن مقرر شده 
بود افراد با 30 سال خدمت در سن 50 الی 55 سالگی 
بازنشسته شوند؛ سن امید به زندگی در ابتدای انقلاب 
55 سال بــود، اما اکنون امید به زندگی به 75 سال 
رسیده است. وی افزود: نکته در این است که افراد با 
30 سال خدمت و کار در سن 50 تا 55 سالگی بازنشست 
می شوند و با توجه به امید به زندگی حدود 25 سال 
مستمری از صندوق های بازنشستگی دریافت می کنند ، 

از طرفی صندوق های بازنشستگی باید منابع در اختیار 
خود را در فعالیت های اقتصادی با سوددهی مناسب 
سرمایه گذاری کنند تا بتوانند موقع بازنشستگی افراد به 

آنها مستمری پرداخت کنند.
به گفته جیهانی برخی قوانین مجلس و مقررات 
دولــت در مــورد بازنشستگی پیش از موعد موجب 
می شود که افراد در مشاغل سخت و زیان آور قبل از 
30 سالگی بازنشسته شوند و به این طریق افراد زیادی 
در زیر سن 50 تا 55 سالگی بازنشسته می شوند، در 
حالی که کوله باری از تجربه همراه دارند و این افراد 
معمولاً تا 75 تا 80 سال عمر می کنند یعنی 20 تا 25 
سال مستمری از صندوق ها دریافت کنند و همزمان 
با دریافت مستمری وارد فعالیت های اقتصادی بخش 
خصوصی می شوند و فرصت های اشتغال را از افراد 

بیکار سلب می کنند.
این مدرس دانشگاه در مورد ضریب اکچوئری یعنی 
نسبت پشتیبانی افراد شاغل نسبت به بازنشستگان، 
عنوان کــرد:  در حالی که در ابتدای انقلاب ضریب 
پشتیبانی، هفت بیمه پرداز در مقابل یک مستمری بگیر 
بود، این ضریب الان به حدود 3.5 بیمه پرداز به یک 

خ بازگشت  مستمری بگیر کاهش یافته؛ از طرفی نر
عایدی سرمایه گذاری در صندوق های بازنشستگی 
بسیار پایین است و این دو مسأله موجب بروز بحران 
صندوق های بازنشستگی شده است. وی افزود: بحران 
صندوق ها موجب شده است که هر سال حدود 25 
درصد از منابع عمومی بودجه به صندوق های تأمین 
بازنشستگی و تأمین اجتماعی اختصاص پیدا کند که 
طی سالیان آینده به صورت تصاعدی افزایش خواهد 
یافت. این پژوهشگر اقتصادی در مورد قانون مشاغل 
ــان آور و بازنشستگی 20 ساله گفت: یکی  سخت و زی
از نکات مهم برای صندوق ها تحمیل هزینه در قالب 
سال های ارفاقی بــرای بیمه پردازان اســت؛ از طرفی 
پنجره جمعیتی کشور ضعیف شده و افراد میانسال در 
جامعه اکثریت جمعیت را تشکیل می دهند و افراد در 
سنین 50 تا 55 سالگی با کوله باری از تجربه بازنشسته 
می شوند و در نتیجه از نظام دیوانی و اداری کشور خارج 
شده و جذب بخش خصوصی می شوند و مستمری آنها 

از طریق صندوق های بازنشستگی پرداخت می شود.
این کارشناس پیشنهاد کرد: باید سن بازنشستگی از 30 
سال حداقل به 35 سال افزایش پیدا کند و افراد نخبه 

با اختیار دستگاه و سازمان مربوطه، بازنشسته شوند، 
نه اینکه لزوماً با 30 سال سابقه مجبور به بازنشستگی 
شوند. جیهانی در مورد اینکه برخی افراد در سال های 
آخر بازنشستگی اقدام به دریافت مدارک تحصیلی یا 
افزایش کسورات بیمه پردازی برای افزایش پایه حقوق 
می کنند، عنوان کرد: مبنای پرداخت مستمری نباید 
فقط حقوق دو سال آخر باشد بلکه میانگین دریافتی 
افراد طی 30 سال به نسبت حداکثر حقوق محاسبه 
شــود، به عنوان مثال فــردی که در سال اول خدمت 
به میزان 30 درصد حداکثر حقوق دریافت می کرده 
در سال  های بعد به نسبت های بالاتر این نسبت ها به 
صورت میانگین باید محاسبه شود و تنها حقوق دو سال 

منتهی به بازنشستگی ملاک نباشد. وی در مورد شرایط 
رکود اقتصادی و عدم بازدهی سرمایه گذاری ها از یک سو 
و افزایش انتظارات مردم از صندوق های تأمین اجتماعی 
گفت: این مسأله مربوط به منابع انسانی است که 
روندهای ارتقای شغلی افراد و جذب نخبگان باید مورد 
بازبینی قــرار گیرد، همچنین مدیریت صندوق های 
بازنشستگی به گونه ای است که براساس صورت های 
مالی در برخی سال ها از مقدار تورم کمتر بوده و بازدهی 
برخی سرمایه گذاری های صندوق ها از سود بانکی هم 
کمتر شده که این موجب شده صندوق های بازنشستگی 
با کسری منابع مواجه شده و منابع خود را از طریق 

وام های بانکی و کمک های دولتی جبران کنند.

برای رفع مشکلات درآمدی صندوق های بازنشستگی صورت گیرد
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